aliquid quod est in memoria/puta in temperatia statiz elicio actuz intelligendi per quem diffinitio quid est temperatia: si ista diffinitio est verbu: quod iudicat et exprimit rem diffinitam: et pres eius quod prius est verbo: et continet diffinitum in esse cognito et est similitudo et imago rei cognitae. igit primus actus intelligendi ut continens rem in eum intellecto productam et. Item secundum hoc probat sic. verbum mentis est similitudo rei non enim esse reale sed simile spiritum rei: sed ut dicit et satis propter se ois notitia et que primo et immediate oritur est similitudo rei quaes nouit spiritum spiritum. igit ois notitia: que primo a memoria oritur est verbum mentis et spiritus rei vel spiritum esse cognitum quod idem est: et ex his similitudo et. Ostendo quod hec est opus doctoris sui. vñ in q. de veritate. q. 4. articulo. i. ipse dicit quod verbum interior est illud quod intellectum est: et in ratione ad ipsum argumentum dicit quod cum verbum sit illud quod intellectum est: et esse intellectum non est in nobis nisi spiritum quod actu intelligimus verbum interior semper intellectum requirit in actu suo qui est intelligere: et ideo Damascenus dixit: verbum interior esse motum mentis: ut motus sine accipere pro eo ad quod motus terminatur. i. pro opato. sicut intelligere pro intellectu intelligere ut pertinet intellectus ad quod terminatur verbum: et hoc ut est exemplar obiectum quod per vocem exprimitur. Sequitur de 3^a conclusione. Hic primo ponam illud quod facit pro opus dicente verbum esse idolum formatum intelligendi. et ostendit quod non est ad propositum. Pro hoc videlicet Augustinus. 8. de tri. ca. 6. vbi dicit sic quod cum aliquis vidi Carthaginem vel Alexandriam. si postea de ea eloqui volo apud me metipsum queror ut eloquar et apud me metipsu inuenio phantasias Carthaginis quam alios vidi: et memoria retinui: ut apud me inuenirez verbum de illa quod eam vellem dicere: ipsa enimphantasia eius in memoria mea verbum eius est non sonus ille trisyllabus cum Carthago noiat. Intra idem dicit de Alexandria cum et a multis audisset de Alexandria quod magna civitas est finis imaginis quam potuit: et hoc est apud me verbum eius cum eam volo dicere antequam vocem proferam quinq^u syllabas. Sed hoc est contra propositum doctoris: primo quod logitur ibi quod cum aliquis vidi Carthaginem remansit apud eumphantasiam Carthaginis in memoria: et quod vult eloqui de Carthagini recurrit ad illamphantasiam que est in memoria: ex quo per illa auctoritas non est ad propositum: quod illud idolum seuphantasiam quod remanet in memoria cessante visione Carthaginis est habitus non actio exercita: sed isti ponunt Ubiens sibi in actuali platione non remane re cessante actu intelligendi. igit nihil est ad propositum. Et hoc declarat sic: quod memoria non est verbum nisi causaliter: quod formaliter distinguuntur sicut p^{ro}p^{ri}a et z^{er}o per imaginis. cum igit in proposito dicat Augustinus quod postquam vidi Carthaginem inueni apud semetipsu in memoriaphantasiam Carthaginis subdedit quod ipsaphantasia in eius memoria est verbum Carthaginis hoc non intelligitur de ipso formaliter: si de verbo causaliter: quod enim est memoria: et parentes verbum: et causa eius: et sic nihil ad propositum quod verbum sit idolum: cum loquimur de verbo producto et formato. Vult sigitur Augustinus dicere quod est dare quedam idolum in aia quod sit qualiter habitus: et memoria preteritam visionem: et vult quod cum aliquis vidi Carthaginem quod retinui in memoria apud me nomine eius per quod possum eloqui voce cum voluero: et sic tenet locum habitus nominativi rerum sed habitus nominativus rex quodque homines retinent penes se non est verbum: sed memoria. vñ oritur verbum vocale. igit non ponit hic illud idolum quod vocant verbum: sed quedam habitum nominativum rerum a. quo sicut a memoria oritur verbum vocale cum volo eloqui alicui. Et quod verbum non sit idolum distinctum ab actuali cognitione et concomitans ipsius: sed in ipsa cogitatione impressum: patet per Anselmonologiam. 33. vbi sic dicit nulla ratione negari potest cum mens rationalis se ipsas cogitando intelligit imagines ipsius nasci in cogitatione sua: immo ipsas cogitationem sui esse suam

imaginem ad eius similitudinem tanquam ad eius impressionem formatam: et idem dicit quod cum qualiter aliavit rem intelligit. et infra additum que imago in cogitatione verbum est eiusdem hominis quod cogitando dico: ecce quod hoc est verbum et dicere: et verbum est: ideo in ipsa cogitatione non qualitas communis tamen. Sed hoc est intelligendum quod ut dixi est verbum nostrum neccio includit actum intelligendi saltem maliter: ut probat lib. i. dist. 27. ar. 2. sed verbum ut est pars imaginis in nobis non. Primum declarat: opus enim quod verbum consistat in actuali platione spiritum Augustinus. 3. de tri. cap. 11. vbi dicit: sicut sunt in nobis dicere volumus non cogitata non possumus: sed non illa que est intelligere: quod hoc est dicere, igit intelligi: quod est mente dici: sed intelligi et intelligere sunt una res: sicut actio et passio unus motus: et ita verbum nostrum neccio includit actum intelligendi vel intellectum materialiter. Namque actio unus motus materialiter et respectus a quo aliud formaliter: item tempus est mortali: et est quantum discreta formaliter. Ites motus proprius sicut ut est forma fluens est forma materialiter et est passio formaliter. 3. pby. commento. 4. Declarat secundum videlicet quod verbum quod est imago non opus est includat actum intelligendi vel intellectum: quod ut est pars imaginis prescindit de quicquid repugnat cōsubstantialitati totum salutem ratione filii vel dicti esse: sed substantia actus repugnat cōsubstantialitati. igit est pars imaginis ut est obiectum sub respectu dicti esse ut in libro primo dictum est de paternitate actuali distinctione. 26. q. 3. articulo. 3. Sequitur de 4^a conclusione. vbi ex premissis. ideo ad argumenta. Ad ipsum dico quod actus intelligendi ut pertinet et. babet omnes. 5. conditiones enumeratas de verbo in primo articulo spiritum proprium probatum est in 2^a articulo. Ad secundum quando dicitur quod verbum non est directum obiectum: dico quod idem argumentum est de idolo: et de quolam inherente intellectu: oia enim que informant intellectum intelliguntur per lineam reflexam: et non per sphaerale vel circumflexam: ut probat lib. i. dist. 3. dico ergo quod verbum ut est actus intelligendi materialiter non est directum obiectum intellectus: quod ut sic habet rationem inherendi: ut tamen continet obiectum in intellectu sic est directum obiectum sicut est de lapide representato in specie inherente vel in idolo: et in distinctione representante diffinitum hec saltem sicut vera de obiecto quodam modo quo non oino: quod quis sic loquuntur in proposito. Ad aliud quod dicitur actus intelligendi non procedit ut operatus: dico quod ut continet obiectum productum in esse intellectu est operationem: et operationem: ut enim intellectus est operationis: ut autem intellectio est obiectum productum in esse intellectu hanc rationem operari. Ad quartum quod dicitur actus intelligendi non significat per verbum exterius: sed conceptus seu idolum per formatum per actum intelligendi: quod voces sunt note conceptum formatorum in aia non actu: dico quod per verbum exterius significat actus intelligendi ut continet obiectum et. quod ut sic habet rationem conceptus non actus tamen. Ad quintum quod dicitur conceptus non stat cum actibus et. dico primo quod est contra ipsius: quod per ipsius idolum non manet cessante actu: et iam arguit quod manet cum 2^a actu transiente primo. R video tamen quod conceptus qui est habitus potest stare cum operatio: sicut cum fide et cum scia potest stare quod habet eam quoniam opinatur: et quoniam demonstratur: sed idem conceptus qui est locutio seu actus intelligendi non stat cum actibus: immo succedente 2^a actu recedit primus: cum enim sic accedit actus loquendi de monstratiu: recedit actus quod est opinio. verbum autem et locutio est actualis locutio. Dicerent aliqui quod fides: et opinio possent stare aliquam: et hec opinio possit teneri. Dubitamus contra premissa. primo: quod in 2^a lib. dist. 23. et 4^a. teneo quod actus intelligendi est effectu ab intellectu non ab obiecto: et per seipsum actus intelligendi non debet pertinere obiectum: sicut imago seu similitudo eius: sed actus potius de continere ipsum intellectum tanquam eius imaginem. R video quod imago pertinet ad genus cause formalis seu exemplaris: et ideo actus intelligi-

Libri

gendi: in quo exprimitur et declaratur obiectum cognitum, ut esse simul obiectum: cuius est et exemplar per imitationem non cause sufficientis. sicut idea est similitudo ideat non dei creantis: et idolum est similitudo eius cuius est idolum non ipsius facieatis idolum: et diffinitio est similitudo diffiniti non diffinientis permanentis: ut p[ro]p[ter]a lib. 1. dis. 7. in fine. **C**item enim eos illud idolum est qualitas producta in esse simili obiecto: et ita qualitas est materiale/respectus est formale. **T**ertio dubitat contra me: quod oes auctoritates adducunt de actu ponente et dividente sicut est locutio/cogitatio/diffinitio. et tu dicas quod notitia prima orta ab obiecto est verbū. **R**esideo quod auctoritates oes ita cōcludunt de actu simplici sic de complexo: quod omnis actus intelligendi simplex continet obiectum productum in esse simillimo simplici rei de qua gignuntur sicut actus complexus continet in esse complexo: et ideo est concedendum quod quilibet actus simplex est verbū simplex sicut actus complexus est verbū complexus: quod p[ro]p[ter]a: quod verbū vocale signum est verbi quod intus lucet: sed ita possim vocare ad me Joānē. sicut Joāne qui est musicus: et per omnia possem cogitare et diffinire h[ab]em nomen et h[ab]em simplicem p[re]ceptum sicut h[ab]em cōceptum complexum sicut h[ab]em rem. vñ dicit diffinitio uno modo ratioquā significat nomen et alio modo indicat/quodquid erat esse.

Questio. XV.

Verbum producat per quilibet actum intelligendi hec quod mox est pro replicatione cuiusdam reverendi doctoris: dixerat enim quod prima intellectio que procedit a memoria ut continet obiectum productum in esse simillimo sibi est verbū sicut intellectio complexa. contra quod dicit doctor: dicit enim impediendo argumenta mea per Augm al's facta quod non est verū: quia verbū productus per dicere sed dicere seu locutio non est actualis intellectio: ut dicit in ratione. 21. argumēti. et declarat se in ratione ad. 4. et dicit quod cum diffinitio temperantia acceptatio a memoria est intellectio temperatiae: et hac acceptatio facta incipit diffinire et cōcludit. igit[ur] intellectio precedit diffinitionem seu verbū: et ita verbū non est primus actus intelligendi. Cōputando igit[ur] istam replicationē cū prima quod sua vult dicere quod ista tria se habent per ordinem primo intellectio que oritur a memoria. 2° facta illa intellectio sequitur actus diffinitiuus quo intellectus dicit et format verbū: et illud formatum per actum diffiniendi est qualitas quedam seu idolum simillimum obiecto: et illud est verbū. **C**onstat igit[ur] sua nunc et alio stat super hoc quod verbum est aliud ab actu intelligendi qui primo procedit a memoria. videlicet quod est quoddam idolum seu qualitas producta per dicere quod dicere est actus medius inter intelligere primū et illud idolum: et per hoc ntitur soluere argumenta mea. Nihil restat igit[ur] aliud nisi p[ro]bare exclusionem affirmatiā. videlicet quod primus actus intelligendi est oja ista tria. s. intellectio dicere: et illud quod ipsi vocant idolum et verbū: et sic sequitur impugnatio sine opinionis et restitutio argumento: meorum statim. 2° p[ro]banda est conclusio negativa. videlicet quod nullum aliud idolum est ponendum nisi actus intelligendi. **C**onsequitur de primo. p[ro]b[us] quod actus intelligendi simplex sicut complexus est dicere et verbū intelligere/vbi notandum quod sicut in locutione vocali loqui nihil est nisi vox emittere et verbū vocale nihil aliud est nisi vox plata et elicita representans cōceptum loquētis per eundem modū imaginor. quod loqui seu dicere mentaliter nihil aliud est nisi p[ro]b[us] intellectio: nem mentalē eligere et verbū mentale nihil aliud est nisi actus intelligendi productus ut representans obiectum similitimum sibi ipsi in rerum natura vñ imaginor quod sicut actio et passio sunt unus motus: sed dicit actio ut est actus receptus eodem modo imaginor in operationibus aie p[ro]ut vult Arist. 2° de aia quod intellectio actio a quoque sit efficiens et intelle-

Questio

cio passio sunt una operatio: sed p[ro]ut est intellectio actio h[ab]et rōnem gignentis intus in aia obiectū in esse cognito similiū. sicut sibi ipsi in rerum natura: et hoc est passione dici et verbū esse. sic igit[ur] intendit p[ro]bare p[ro]positū quod primus actus intelligentia simplex sicut et complexus est dicere et verbū intus gignere. **C**onstat p[ro]b[us] primo ex auctoritatibus quas ipse alle[geavit]. allegavit. n. 9. de tri. ca. 8. quod p[ro]dicere p[ro]ducit verbū sicut p[re]cepta rerū verā notitiā tanquam libū apud nos habemus et dicendo intus gignimus. **C**onsecuto allegavit ibide quod cum mens nouit se ipsaz mens nota sibi ipsi noscenti est similis: et ideo eius imago et verbū: ex quibus arguo sic: tunc est dicere et elicere verbū quod notitia rei gignimus que sit imago rei note: et tam manifestamus: sed cum primo intelligimus. videlicet cū intelligimus primo procedendo ne non intelligere simpli ad primū intelligere per actiones intelligendis ut est effective ab efficiente intellectione sine sit obiectum sine intellectus sine virūq[ue] gignimus notitiā rei note in aia nostra: ut experimur et in ipsa intellectione genita continet res cognita in esse simili sibi ipsi extra: ut p[ro]cedit: quod ut dicit nullus est rudis qui ponat actus intelligendi denudatum esse ab imagine obiecti. igit[ur] intellectione est dicere ut intellectio est actio obiecti vel intellectus: et verbū ut est passio h[ab]em quā ipsa intellectione obiectum dicitur p[ro]ducit in esse intellectio simillimo obiecto extra. **C**ontra id est ar. 5. conditionibus quas ipse posuit competere verbo: prima erat quod sit aliqd in mente. 2° quod sit productum per actu dicendi. 3° quod sit simile obiecto. 4° quod sit manifestatiū eius. 5° quod non manet cessante actu cogitandi. Tunc arguo: in actu cogitandi vbi sunt ista. 5. p[ro]te ibi est dicere et verbū: sed primus actus simplex et complexus h[ab]et omnes istas cōditiones. primo planum est quod primus actus intelligendi est intellectus in mente: et planus est quod hoc est aliquod gignens ipsum obiectum vel intellectus vel virūq[ue]: et iste actus genitus est filius obiecti: quod alter cognitione sine assimilatōe esset: et est manifestatiū obiecti: et non manet cessante actu cogitandi: quod alter esset aliqd actu cognitione sine actu cognitione. ergo in primo actu habemus et dicere et verbū modo supradictio. **C**ontra item. 5. de tri. ca. q[ui]d scim[us] loquimur gignitur verbū: sed possumus loqui de eo quod scimus scia simplici sicut complexa. quod in actu simplici est verbū et locutio seu dicere sicut in complexo: et sit imperfecta. p[ro]batio minoris accipiam: puerū q[ui] solū didicit primā l[itter]az. a. de illa scia simplici potest loqui verbo vocali: et locutio vocalis presupponit locutionē mentalē que ibidē verbū quod foris sonat est signum et. **C**ontra item. 15. de tri. cap. 5. formatā cogitatio ab ea re quā scimus vbi est quod in corde dicimus: sed cū aliqd cogitat terminū simplicē: puta hoiem vel leonem nullam complexionem faciendo est cogitatio formatā et exemplata ab ea re quā scimus: quod illud quod scit est res ut significat per simplicem terminū: et per positū illa res ut simplex solū cognoscit. igit[ur] et. Si dicas quod infra. c. 8. cogitationē formatā vocat cogitationē complexā: dicit. n. scic[us] tunc verbum: verū quod illud quod diximus volubili motione nos iactare ad illud quod scimus peruenit atque inde formatā eius omnime modū similitudinē capiens hoc. **C**onstat p[ro]positū: quia solū cōcludit quod verbū complexū est perfectum verbū: quia omode et perfecte cogitatio complexa peruenit ad similitudinē cogniti: sed per hoc non excludit quin cogitatio incompleta sit verbū: et imperfectū: quod suo modo attingit ad similitudinē cogniti sicut complexa: quia aliquid est ista cognitione sine quacumque assimilatiōe. **C**ontra item. 9. de tri. ca. 10. verbū est diffinitio: sed cōtingit diffinire rem h[ab]em nomen: et ita h[ab]em quod simplex p[ro]ut p[ro]b[us] dicit ratio quā significat nomen est diffinitio: sed in omni diffinitione est locutio seu dictio: quod omnis diffinitio indicat quodgerat esse aliquo modo saltem h[ab]em natura et h[ab]em quid simplex. igit[ur] et.

Coēda cōclusio. vbi pbaſ q̄ cuſ dī verbū est imago nō potest intelligi dē aliquo idolo vel qualitate que sit forma obiecti distincta re absolute ab actu intelligēdī pmo per doctorem vestrū in qōnib⁹ de veritate. q. 4. ar. 1. in pede: dicit enim q̄ verbū interius est illud qđ intellectui est: r in rūſtione ad p̄mū argumētū dicit q̄ verbū interius semp intellec̄tū requirit in actu suo q̄ est intelligere: r ideo Damas. dicit verbū interius esse motū mentis vt motus cū accipitur p̄ eo ad qđ motus terminat. idest opatio p̄ opato sicut intelligere p̄ intellecto: ecce intelligere nō cōlinet intellectū ad qđ terminatū est verbū: sed intelligere prius. ordine nāē terminat ad ipsuz obiectū intellectū q̄ producaſ idolum per ipsuz: qz ois actio et operatio prius terminat ad per se primariū terminū q̄ ad sc̄dariū obiectū intellectū est terminus per se p̄mariū: idolū aut cū sit effectus actus intelligendi est sc̄darius. igī ſc̄. Item qđ splendor in ipso actu cogitationis nō est ad distincū extra ipsuz: sed imago seu idolū qđ est verbū est huīs per z^m modum. ca. 33. imago in cogitatiōe verbū est eiusdē hoīs quā cogitādo dicit. Item hoc clare p̄z per auctozitatē Augⁱⁱ. 8. de trini. ca. 6. vbi vo- cat verbū phantassaz in memoria ſiue idolū: qz put p̄z per ſram Augⁱⁱ phantassia accipif ibi pro quodā habitu memo riali qui remanet ceſſante cogitationeſz idolū nō remanet fm̄te. ergo p̄ hāc auctoritatē nibil habet ad p̄poſtum q̄ verbū sit idolū distincū ab actu intelligēdī gnimo de p̄cessu Augⁱⁱ habet q̄ actus ipse sit verbū: dicit. n. ibi Augu. q̄ ſonus tri ſyllabus cū Larthago noīa nō est verbū: nec est verbū Larthaginiſ pro tūc qñ per ſpatia tēpoꝝ partes Larthaginiſ cogitāt: cōcludit igī q̄ tunc est verbū qñ il- lud qđ per voce trisyllabam pferit vel aīq̄ pferatur fm̄ oēs partes ſimul in aio cernit: r hoc est qđ dicit: ſed cū illō qđ in animo meo cerno cuſ hoc trisyllabū Larthago voce pfero vel aīq̄ pferam ſupple eſt verbū: ſed in p̄mo ſigno quo intellectus attingit obm̄ ante q̄ aligd per intellectum p̄ducaſ cerno. obiectū ſplendere in actu intelligēdī: qz per te nunq̄ denudat actus intelligēdī a ſimilitudine obiecti. ergo nō eſt aliud idolū q̄ obiectū ſplendens in p̄mo actu intelligēdī. Item hoc p̄z per phia. 3^o enī de aio diſti- guit Phs de intellectu: qñq̄ intellectus intelligit per in telligere ſimplex quē vocat intelligētā iidiuſibilū: r qñq̄ intelligit per intellectū cōponentē et diuidentē quēz vocat intelligere cum vero et falſo. idē. 2. 6. meta^c. Item di- ſtinguit intellectū cōſervantē habitū genituz per actus de quo dicit in 3^o de aio q̄ cum intellectus ſingula ſciat eſt in actu et potētia accidentalī ad operandum cū voluerit: ſed ſi eſſet dare qđdā idoluz que eſſet q̄litas diſtincta ab vtrōqz actu intelligēdī et habitu que ſoluſ duraret ipſo durante et ceſſaret ipſo ceſſante oportet dare ens in aio pter vtrōqz actuz intelligēdī et preter habitū qđ b̄z Aſtr. p̄ moſtro cuſ ipſem actus intelligēdī nō ſit denudatū a ſimilitudine obiecti: gnimo cōlinet obiectū in eſſe intellecto ſimillimo ſibi extra. ergo fm̄ dictū tuū et phī nō eſt dare idolū distincū ab actu. Item Phs. 9. meta^c diſtinguēs inter actio nem manentē et tranſeuntē dicit q̄ actio ſimanens eſt finis operantis et nō eſt aligd aliud ibi operatū niſi viſio et ſpe culatio qđ non eſſet verū ſi per actum intelligēdī abſoluta qualitas vel idolū cauſareſ. Item Augⁱⁱ ponit verbū diſſinutionē et ſatis ppz: quia ſicut verbū eſt imago obie- cti: ita diſſinutio eſt exēplar: et imago representans diſſinutio ſed nuſq̄ inuenit in phia q̄ qñ alijs actu elicit diſſinut aligd q̄ cuſ illo actu elicit ſit aliud idolū distincū ab eo repreſentatiū diſſinuti: imo ſupfluū eſſet: qz eſſent due ſor me eiusdē rōnis respectu eiusdeſ diſſinuti. igī ſc̄. bic dicaf qualr verbuz eſt actus materialr: ſed eſt imago formaliter. Item qualr actus intelligendi in clauo nō: ſz

non in claudit in verbo nostro vt eſt pars imagnis: imo vt ſaluet cōſubſtātialitas vt eſt imago ſic ſoluſ rem intellectū cum respectu imagnis pducte: quere queſtione precedētē ar. 3. r ibi querit q̄ imo ſoluſ ſicut rem intellectā ſub reſpe- ctu: ad hoc eſt Augⁱⁱ. 10. de trini. cap. 7. vbi ſic dicit: hec tria noſa intelligētā et voluntas: vita: vna mens vna ſubſtantia ſunt vt ad ſe dicunt. **M**emory x̄o intelligētā et voluntas ad aliud relative dīr: et excluſit q̄ circa tria hec ea ſunt vnu quo vna vita: vna mens: vna eſſentia: et q̄cqd aliud ad ſeipſa ſingula dicunt: eo x̄o tria quo ad ſeiuſe referunt.

Expliſit hic qđlibet Reuerendi doctoris in Theologia videlz fratriſ Joānis de Bacho. ordinis beate Marie de monte carmeli: qđ dictum qđlz ſuit diſputatum et determi natum Parifiſus per dictū magistrū in ſcholis fraſrum de Carmelo. anno domini. M. cccxxx.

Trūm illud qđ eſt ordinatū per clauem ſcientie in fide in morib⁹ ſemel p̄ romanū Pontificez ita perſeuerat imobile q̄ ſuccesſori reuocare in dubiū vel cōtrariū aſſe- rere nō liceat: ſed de his que per clauē potesta- tis ordinauerit ſecus fuerit. hec qđ mota eſt hac occaſione. Joannes enim Papa. 22. determinauit q̄ Lb̄is et Ap̄li ha- buerunt aliiquid in proprio et in ſpeciali vel cōmuni: qdaz x̄o dicebant q̄ alij romani Pontifices aſſeruerant cōtra- riū: et ideo volebant q̄ per potestate nō poſſet ipſe ſriuz determinare. Hic p̄mo ponā qđ dñs Joānes ſcererit in hac cōſtitutione cōtra quorūdā mentes. et reuertar et dubitabo conſerendo per ordinem ſuper his que ponit et arguit: ſoluam que faciunt in contrarium. 3^o dubitabo p̄tra dicta antiquoz doctoz quoꝝ dicta vident multuz fauere inten- tionis dñi Pape et ſoluaz inq̄ptum faciunt p̄tra: ſed in p̄mis pteſtor in his que faciunt in cōtrariū nō intēdo p̄tradicere determinationi dñi Pape nec p̄tra fidē aut bonos mores. ſed ſi ex ignorantia vel alſ quicq̄ q̄ his p̄trariū ſaperet ex nūc p̄ non dico habeo: imo in irriuum reuoco. **S**equit de p̄mo articulo. vbi vt dicit dñs Joā. erant quidā ipugna- tores ſeu assertores qui dicebant q̄ nō licebat illud qđ eſt ordinatū per clauem ſcie ſc̄. reuocare ſc̄. Contra quos dicit dñs Pape q̄ hoc proſlus eſt cōtrariū veritati primo fm̄ illos qui negant ſciam eſſe clauem: q̄ tunc ſequit po- testas eſt clavis. igī diſtinctio iſtorū nulla: qui diſtinguit duplicez clauem. ſed aliqui dicunt: q̄ ſola potestas eſt clau- uis. igī ſc̄. Dñs Joānes Pape ponit rōnes eoz. p̄ma eſt q̄ diſſinutio clavis a doctoz datur. clavis eſt ſpūalis po- testas ligandi et ſoluēdi qua iudeſ ecclesiasticus dignos re- ciperet indignos expellere bz. tūc arguo hic in diſſinutio clavis ponit potestas in recto nō ſcia. igī ſola potestas eſt clavis. Item ſacit pro eis: q̄ claves: de quibus agimus conſerunt in collatione ordinis ſacerdotalis: conſtat auez q̄ ordinata in ſacerdotem ſcientifice cōmuniter nō confe- runt. igī ſola potestas ſc̄. **S**c̄do vt dicit Pape eos er- rasse fm̄ iſtos qui dicū eſſe duas claves ordinis ſacerdota- lis: q̄ hoc ponētes diſtincte clauem ſcientie eſſe auctoritatez diſcernendi inter lepram et lepram: et potestatez diſtincte ſoluerunt ſe in ſtuendō: et in hoc ſupponunt q̄ per huīz claves circa ea que fidei ſunt in ecclia poſſunt aliqua p̄ eos ſtatui et diſſiniri. ſed ad talia non ſe extendunt claves in ſa- cerdotali ordine collate: q̄ circa premissa nō p̄nt. Super addit et arguit. 3. dñs Joānes vnde dicit ſic. 3^o p̄z eos errasse ſi non loquuntur de clavibus in ſacerdotali ordine collatis ſed de clavibus beato Petru ſuſqz ſuccesſoribus p̄cessis in ſtatutis cōdendis: et cauſis diſſinendi: quia vtrāqz clauē op̄z concurrere in ſtuendo: et ſic alij ſtatueret vel diſſinire

Libri

nō pertinet ad clavem scientie; et alia ad claves potestatis; et sic distictio nulla probat assumptum per clavem. scie seu per auctoritatem discernendi seu cognoscendi inter leprosum et lepram nihil tribuitur si eam dixerim clavem nisi auctoritas cognoscendi sed ei tribuitur auctoritas de re aliqua cognoscendi potestas de illa diffiniendi non intelligi esse data. igitur ad statuendam et diffiniendam utraq[ue] concurred vel sola potestas sufficit. quod sola potestas sit clavis: confirmat per exēmū sicut lumen male clavigerū in vīo clavis dirigit males: scilicet et scia clavigerū spiritualis clavis in eius vīo dirigit: et sic q[uod]ā ad hoc attinet scia vicez lucis gerit. Confirmat per permissionem clavium: quod post permissionē salvator subiungit: q[uod]cūq[ue] ligatur in terra erit ligatus et in celis: et q[uod]cūq[ue] solueris super terrā erit solutus et in celis. sed hic de scia nulla facta est mentio. Sequitur de 2º articulo. vbi ad intelligendū intentionē dñi pape circa istas claves premuto duas distinctiones. Prima est quā ponunt doctores cōiter: dicūt enim quod clavis est quedā potestas data ecclie in prelatis: sed ista potestas est triplex. p[ro]mo est auctoritas que est in solo deo qui efficitu causando aliquem iustificat: et subtrahendo claudit. Quidā excellētiae: et est in Lib[er]to rōne nāe humanae qui celū aperit per meritū passionis: alia ministerialis que cōmissa est prelatia ecclie per ministerium sacrorum. vide in Ricard. dis. 18. 4. vel q. 1. Secunda distinctio est quod claves accipiuntur per potestate ligandi et soluendi in foro penitentie: et iste claves cōseruntur in ordine sacerdotali: de quibus h[ab]et Mat. 16. Jo. 20. dabo tibi claves. reg. ce. q[uod]cūq[ue] ligatur. et. Alii sunt claves iurisdictionis in foro exteriori: et sunt duplices: quod in romano pontifice sunt claves iurisdictionis plenarii statuta: excommunicandi et absoluendi: et decretales: et iste vocantur claves in negocib[us] et causis diffiniendis de quibus habet in decretis. d. 20. ca. 1. vbi sic dicit aliud est causis terminū ponere aliud scripturas sacras exponere: in negocib[us] diffiniendis non solū est necessaria scia: sed potestas: vnde Lib[er]to statuēt Petro: q[uod]cūq[ue] ligaueris et. prius sibi dedit claves regni celestis. Tertio igit[ur] mō accipiuntur claves pro potestate excommunicandi et absoluendi de qua habet Mat. 18. vbi dominus sic dixit: non est voluntas mea p[re]m[un]tum vestrum qui in celis est ut pereat vnius de pusillis istis. vbi tradit formam correctionis hanc: si autem peccauerit in te frater tuus corripe et ceterasi non audierit adhibe testes. si non: dic tandem ecclie: si autem ecclesiam non audierit: si tibi sicut ethnicus et publicanus quibus premissis tradidit potestate subdens: amen dico vobis: quecumque ligaueritis super terram et. vbi p[ro]p[ter] legem de iurisdictionis clavibus in statutis condendis et causis diffiniendis excommunicandi et absoluendi. Sequitur de 2º articulo. p[ro]mo dubito protra p[ro]mā rōne pape que dicit quod diff[er]entia clavis sacerdotalis est spiritualis potestas et. vbi nulla merito sit de scia. Et hanc distinctionē magister sen. dis. 18. ca. 2. vbi dicit claves iste sunt non corporales: sed spirituales. sed discernendi scia et potestia iudicandi. ligandi et soluendi qua dignos recipere indignos de excludere a regno ecclesiasticu[m] iudex: et habet et glossa Mat. 16. super illud tibi da clavis et. et Joan. 20. super illud: quod remiseritis peccata et. glossa interlinearis. i. quos dignos remissionem iudicaueritis duabus videlicet clavibus. sed potestatis et distinctionis remittentes eis. Item in decretis. d. 20. c. 1. d[icit] Lib[er]to dicturus Petro q[uod]cūq[ue] li. et. p[ro]pus odit sibi claves regni celestis i altera das ei sciam discernendi inter lepram et lepram: in altera das ei potestatem eiusendi aliquos ab ecclesia vel recipiendi. Ad magistrum in glossas et ad decretū responderet glossa in decrevis. vbi sic dicit: Gratianus ut p[ro]p[ter] alia esset clavis ligata: et sol. et alia scie: et ita quod sunt due clavis responderet: sed dico vna esse si tu p[ro]p[ter] queras: q[uod] p[ro]p[ter]: sed dicuntur due esse p[ro]pter duos effectus: et addit in glossa p[ro]posito dñi pape

Questio

sic clavis sacerdotalis dico ipsam potestatem sacerdotalem per quam ligat et soluit. Contra secundam ratione dñi pape qui dicit quod scia non est clavis: quod ordinato sacerdote scia communiter non cōfert. Contra hoc est magister sen. dis. 18. ca. 2. dicit. n. quod hoc non facit difficultatem: quod non est in sacerdote in discreto: quod talis non habet istam clavem nisi eum nec in sacerdote discreto: quod discretus non recipit clavis scie in receptione ordinis: sed scia que precedit: et non fuit clavis: tunc incipit eē clavis: et ad hoc glossa in decretis. vbi supra dicit: qualiter autem d[icit] scia esse clavis cum aliis possit habere sciam qui non habet clavis: et econverso. Sed dicit quod ista scia prius non fuisset clavis ante quod haberet ordinem sacerdotalem: tamen post ordinem incepit esse clavis. R[esponde]o quod magister in hoc non tenet. sed resp[on]dat cum scūs Tho. dis. 18. q. 3. in response ad z. et est rō: quod si talis scia habitualis que precedit esset clavis superueniente ordine sacerdotali. igit[ur] in aliquo ordinato in sacerdotem: in quo non precedit talis habitualis scia non ponit in fundi in susceptione ordinis. igit[ur] videtur non esse verum quod in collatione ordinis sacerdotalis conferuntur due claves quod est contra euāgelium Mat. 16. et Ioh. 20. Propter istas rationes negat magister Ricardus dis. 19. q. 1. Scotus tenet idem libro 4. di. 18. articulo. 2. quia et si auctoritas cognoscendi regnat sciam vel discretionem cōcomitantē rectum vsum eius: quemadmodum requirit clavis potestatis aliquam iustitiam ad rectum vsum sui: ut sicut potestas iudicandi non est iustitia: immo potest esse sine iustitia: ita potestas vel auctoritas cognoscendi in aliqua causa potest esse sine discretione cognoscendi. Si potest esse sine scia vel discretione cognoscendi: et ita sine habituali scia vel actuali: vna scia regnat ad hoc quod aliis recte utrū clavis: non autem absolute ad hoc quod insit. Tenet igit[ur] S. Tho. alia opinione quam recitat ibi que dicit: quod scia precedit non est clavis: sed auctoritas exercendi actus scie que quicunque sine scia est. Per hoc ad glossam in decretis quod dicit quod scia que precedit incipit esse clavis: dico quod non est intelligenda quod ipsa in se incipiet esse clavis: sed incipit esse clavis cōcomitantem: quod suscepit ordinem sacerdotali cōcomitantem illa auctoritas exercendi actum scientie: etiam si scia habitualis non haberet: ex his habet dñs papa p[ro]positū sibi ista intelligentia de clavis scientie sacerdotali: sive clavis sit una: sive plures: quia clavis scientie collate in ordine sacerdotali: et potestas exercendi scie in foro interiori penitentiiali sive sacerdotali et non in foro exteriori cōdendi cōstitutiones ac decretales: quia ut dicit papa in potestate sua sunt sacerdotes et omnis excommunicandi: sed de clavibus iurisdictionis condēti statuta: disputat hic dñs papa: quod de illis impugnat alios. igit[ur] sive claves sint una sive plures nihil cōcludit contra potestates pape quod sacerdos non possit excommunicare: Ricardus vbi agit utrum sacerdos possit excommunicare intellige: si sit eius cōcessum ex consuetudine. Queritur ad maiorem intelligentiam premissorum de clavibus sacerdotalibus sint una: vel due. Concordant Tho. pe. Ricardus quod sunt una clavis: sic enim scūs Tho. lib. 4. dis. 18. q. 3. in pede quod sunt due claves non quod distinguantur in essentia auctoritatis sic quod separatos possint habere effectus sicut isti impugnatores volunt: sed quod actus unius alii presupponit. Vnde ergo iustitia est una virtus seu una auctoritas habens duos actus. sed iudicare cuius est dandum vel reddendum et iudicium executioni demandare: sed reddere presupponit iudicare. Petrus ad principale cōclusionem ponit exemplum: quod potentia liquefaciendi et astrinendi in sole sunt una potentia cui corrident duo actus: sic in p[ro]posito ille supponit qualitates nec de 4º p[ro]pter idem. igit[ur] et. Contra impossibile est respectum fundari super respectum sive sit respectus intrinsecus adveniens sive extrinsecus: quod sive sic sive sic: eius rō est ad aliquid se habere: et ad aliud se habere non est fundare: sed referri. sive sit respectus intrin-

secus adueniēs siue extrinsec⁹: qz siue sic, siue sic/eius respectus est ad aliud se habere: z ad aliud se h̄c hoc nō est fundare: sed referri: sed disponit q character fundat respectu vt ad actū ordie coḡscēdi. igit. **C** Itē character tenet rōnē dispōnis passiue vt i bap⁹ disponit ad subaz: z i ordine ad agēdū effēctū ordis: z n̄l s̄ re⁹ siue i trisec⁹ vel extrisec⁹ pōt eē p̄m⁹ agēdi vel patiēdi: yñ nec mouēs mouet, nec motuz mouēs p istos respect⁹. igit z. **C** Itē in oī actione opz q aligd absolutū pducāt. p l. n. pbat phs. s. pbyli. q nec ad actionē nec ad rōnē pōt esse mot⁹: z est dare ybi nihil pōt eē nouiter pducū n̄l character: vt si lacrm ordie in pctō mortali. **C** Itē in recipiēdo lacrm imprimēs characterē incipit eē noua relo in eo ad deū: character assimilat z rep̄sentat h̄ntē characteriātionē qd est characteriātiū a luminis & aliquā depurationē in ordie ad deū: sed ipole est noua relatio adueniat alicui siue nouo absoluto: z deo non aduenit nouū. igit sacerdoti. quere satis ad hoc lib. 4. di. 6. **C** Ad p̄m⁹ qñ dī q in ministris nouis z. nō consert z. dī. stinguo q aligd deputari ad officiū vel ministeriū est z. vno mō q siā quētē accipiat solū p extrinsecā acceptiōne vel institutionē alteri⁹ aut p intrinsecā dispōnē. x. g. deus possit p solā acceptationē siā acceptare aliquē ad vitā eter nā siē posuit maḡ sen. z pōt z d factō facit/acceptat mediātē charitate insula: vt tener Aug⁹ & doctores. **C** Sic in proposito possit de⁹ acceptare hoiez ad vitā eternā siue sacris & acceptare possit verba sacerdotis q absoluat siue characterē sacerdotali: z hoc nō facit d factō: vt tenem⁹: z de hoc dicit decretalis in. 7. lib. de sum. trini. & fid. cat. in. finc. z idē dicit in sili de hereticis ad n̄fī. p hoc ad arg⁹: qñ dī q mi nistris nō cōfcr̄ n̄l nouus respectus: dico q ver̄ est de illis ministris q institutis ad ministeria per solā vocē ex trinsecā. l. duoz⁹ eos deputatiū: z qñ institutis p nouā idoneitatē vel dispōnez i trinsecā vt est i pposito ibi dat nouū absolutū z. **C** Ad z⁹ dicūt gdā q character est qdā sup̄ nālis po⁹: z sic in z⁹ spe q̄litatis q reductionē sicut dī⁹ sup̄ nālis in p⁹. **C** Sed hoc nihil est: qz res si collocant in ḡne nō collocant in ḡne vt recipiunt cās suas extrinsecas siue nāles siue supnāles: sed p̄cise p suas cēntias. igit si character sit in ḡne. nō opz pōderare an sit ab agēte nāli vel supnāli. Propter qd dicūt alij q p̄n nālis: z supnālis ēt fz gdditas suās accepte nō sūt in codē ḡne sicut spēs: vt dicit phs 10. meta⁹. tex. cō. vltimi q corruptibilia & incorruptibilia nō sūt in eodē ḡne. dico igit q rem collocari in ḡne vel in spe est dupl̄. vno mō q̄tū ad rē ḡniis & spēi. Alio mō q̄tū ad rōnē foīalē ḡniis vel spēi. x. g. scia acq̄sita est in p̄ma spe qualitatis: z in q̄tū h̄z formalē rōnē p̄nitē ad p̄ma spēz: z ēt est res illi⁹ spēi. **C** Si igit loqm̄ur de characterē q̄tū ad rē ḡniis & q̄tū est qdā dispō vel hit⁹: sic negaret phs q̄ eēt res p̄me spēi q̄litatis: ga phs nō vidit supra in rē nullius spēi nisi q̄ eēt dispō vel hit⁹ q̄ acq̄runt ex actib⁹: nō tñ negaret qn ipso posito p ipole qn formalē cēt de illa spe si, cut nō negaret p̄nitētē in diuinis eēt relonē mō po⁹ si ponere: z sic habem⁹ q character pōt eēt de alia spe q̄litatis q̄tū ad foīalē rōnē et⁹: z vltra possim⁹ arguere q̄ cuiuscq̄ p̄uenit formalis rō ḡniis vel spēi nečio: si ipz ponat in rez p̄nā: z erit in ḡne & in spē: z quo ad formalē rōnē ḡniis: z quo ad rē ḡniis: z hoc pcederet phs. Lū igit nos theologi pcedamus characterē cēt in rez p̄nā: z h̄c formalē rōnē vel dis pōnis vel po⁹ nō euro habem⁹ philosophice pcedere q̄ nō est in alia spe q̄litatis: z realit̄: z formalit̄: z directe q̄ est p̄positū. Ad sc̄bas difficultatē qualit̄ ista res absoluta pōt eē p̄ncipiū diuersaz actionū: vt soluz multiplicat p diuersos respect⁹ ad diuersos actus. **C** Rn⁹ hoc patuit supra de iustitia & po⁹ lignesactiuā: z p̄z de calore nālīg est instm̄ vegetatiue: z nutritiō & generādo: z p̄cipue apud ponētes q̄